
 
 

Pag. 1 di 2 
 

 
 

 
 
 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855-Codice meccanografico: CLIC828004 
e-mail: clic828004@istruzione.it - p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.lombardoradice.gov.it 

D.D. n. 200/2018  
Prot. n. 3353/C.14.m                                                   Caltanissetta, 24/05/2018 
CIG: Z6C2370DF0     

All’  Albo on line della Scuola  
Alla  Sezione “Amministrazione Trasparente” 

del profilo committente 
www.lombardoradice.gov.it 

Alla Ditta 
DIGITAL PRINT di Bonsignore Alessio Luigi 
Via Dei Mille 5  
93100 Caltanissetta 
digitalprintcl@pec.it 
 

Oggetto:  aggiudicazione definitiva procedura ordinaria di contrattazione art. 34 del D.I. 44/01 così come recepito dal D.A. 
895/2001 per la fornitura di materiale pubblicitario Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-213. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 
il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31/12/2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

Visto i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con Decisione C (2014) della Commissione Europea n. 9952 del 17/12/201014; 

Vista la proposta progettuale presentata dall’Istituzione scolastica nell’ambito delle Azioni previste dal Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. -  Avviso pubblico “Progetti di 
inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella 
aree a rischio e in quelle periferiche” + Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – 
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di 
sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e 
mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario 
extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.). Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\prot. n. 10862 del 
16-09-2016;  

Vista  la nota Prot. n. AOODGEFID/31711 del 24/07/2017 con la quale il M.I.U.R. Dipartimento per la Programmazione e la 
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 

“L’attività oggetto del presente atto è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e ss.mm.ii. 

Cod. Progetto: 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-213 
CUP: E99G16001480007 

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lombardoradice.gov.it/
http://www.lombardoradice.gov.it/
mailto:digitalprintcl@pec.it


 
 

Pag. 2 di 2 
 

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale -Uff. IV - ha autorizzato il progetto 
presentato da questa Istituzione scolastica a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\10862 del 16-09-2016; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 09 del 04/09/2017 (Verbale n. 01) relativa all’inserimento del progetto in 
argomento nel PTOF; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 189/2017 prot. 5109/C.14.m del 25/08/2017 con il quale sono state assunte in bilancio le 
somme autorizzate per la realizzazione del progetto in argomento per un importo pari ad € 44.905,20;  

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 24/2017 del 04/09/2017 (Verbale n. 06/2017) riguardante l’inserimento del 
progetto in argomento nel PTOF e all’assunzione, nel programma annuale 2017, del relativo finanziamento 
autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro € 44.905,20; 

Visto  il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2018 approvato con deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 40/2017 del 
14/12/2017 ed in particolare le spese programmate nella voce P32; 

Visto  il D.D. n. 241/2017 prot. 8407/C.14.m del 20/12/2017 relativo alla ripartizione del budget per spese di gestione progetto 
10.1.1A-FSEPON-SI-2017-213; 

Vista  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate 
con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

Viste  le "Disposizioni e istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020” 
pubblicate con nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/1498 del 09 febbraio 2018); 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’Art. 36, comma 2, lettera a); 

 Visto  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2015 e aggiornate al 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 26 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018;  

Visto l’art. 17 del “Regolamento di Istituto concernente criteri e modalità di svolgimento dell’attività negoziale del dirigente 
scolastico”, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 07/2013 del 09/12/2013 così come integrato e modificato 
con delibere C.d.I. n.  34/2016 del 25/10/2016 e n. 27/2017 del 04/10/2017 che fissa in € 5.000,00 il limite di spesa entro 
il quale il Dirigente può procedere agli affidamenti diretti; 

Richiamati 
- il proprio provvedimento D.D. n. 175/2018 Prot. 3025/C.14.m del 07/05/2018 con il quale si è disposto di 

avviare procedura ordinaria di contrattazione ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/01 così come recepito dal D.A. 
895/2001, per la fornitura di materiale pubblicitario del Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-213 con spesa a 
carico dell’Aggregato P32 del P.A. Esercizio Finanziario 2018; 

- le lettere di invito prot. n.  3033/C.14.m, 3034/C.14.m e n. 3035/C.14.m del 04/05/2018; 
Considerato che 

- entro i prescritti termini è pervenuta n. 1 offerta da parte della ditta “DIGITAL PRINT di Bonsignore Alessio Luigi” 
con sede in Via Dei Mille 5 - 93100 Caltanissetta; 

Visti gli esiti delle valutazioni effettuate sull’offerta pervenuta risultanti dal verbale prot. n. 3343/C.14.m del 
23/05/2018; 

Considerato che   
- sulla base di quanto disciplinato dalla lettera d’invito l’Amministrazione può procedere all’affidamento anche in 

presenza di un’unica offerta pervenuta; 
- non si riscontrano elementi di vizio dell’offerta della ditta vincitrice della gara e che la procedura di 

aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni normative vigenti; 
DETERMINA 

Art. 1 –  l’aggiudicazione definitiva della gara per la fornitura in oggetto alla ditta “DIGITAL PRINT di Bonsignore Alessio Luigi” con 
sede in Via Dei Mille 5 - 93100 Caltanissetta P.IVA 01975030857 che ha presentato un’offerta di importo pari ad € 450,00 
oltre IVA nella misura di legge; 

Art. 2 -   di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo committente di questa Stazione appaltante ed alla 
comunicazione dello stesso alla ditta aggiudicataria e a tutti i partecipanti con le modalità previste dall’Art. 29, comma 1 
e dall’Art.76, comma 3 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.           

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR Palermo entro il termine di legge decorrente dalla notifica o comunque dalla piena 

conoscenza del presente atto da parte del destinatario.    

         
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                               Dott.ssa Bernardina Ginevra 


		2018-05-24T09:42:27+0000
	GINEVRA BERNARDINA




